
Abstrakt   

Ohledání místa činu je bezesporu jeden z nejdůležitějších úkonů trestního řízení, díky 

kterému lze získat ucelenou představu o tom, k jaké události vlastně ve skutečnosti došlo.            

K tomuto poznání nám pomáhají odrazy pachatelovy činnosti ve formě stop, které je třeba 

vyhledat a odborně zajistit.   

Postup na místě vyžaduje dokonalou organizaci vedoucím výjezdové skupiny, což klade 

vysoké nároky jak na odborné znalosti, tak praktické zkušenosti tohoto vedoucího a celé jeho 

skupiny. Úkol je to tedy opravdu nelehký a patří k těm nejsložitějším v celém trestním řízení, 

protože každé drobné zanedbání povinnosti či nevědomost mohou mít fatální následky.           

Tato práce srovnává odbornou literaturu určenou studentům právnických fakult, dále literaturu 

určenou pro studenty Policejní akademie České republiky, ale také poznatky získané z 

praktických příruček a závazných pokynů přímo pro příslušníky  Policie České republiky.    

Autor se tak snaží vytvořit soubor, který bude jednotlivé prameny poznání nejen srovnávat, ale 

bude obsahovat i jejich hodnocení a dále také vlastní úvahy.  

Prověrkou pochopení tématu bude vlastní experiment, ve kterém autor diplomové práce 

uplatní získané poznatky a provede fiktivní ohledání místa činu. O ohledání sepíše protokol        

a sestaví náčrtek.  

V této práci autor používá metody popisné a komparační v části zaměřené na teorii ohledání 

místa činu. Ve druhé, praktické části, pak diplomová práce obsahuje rozhovory s jednotlivými 

příslušníky Policie České republiky a vlastní experiment. Tato diplomová práce je uspořádána 

tak, že ve své úvodní části vymezuje téma, základní pojmy, zásady ohledání, stručně nastiňuje 

historické kořeny a v závěru systematicky navazuje praktickým postupem na místě činu, včetně   

jeho dokumentace, a to dle předem nastudovaných, v obecné části uvedených, pravidel. 

 

3 klíčová slova: Ohledání, místo činu, výjezdová skupina 

 


